
Děkanka zimní 
Pěstuje se od konce 18. století, pochází z Belgie. Má 
středně velké až velké, široce vejčité ze strany stla
čené plody. Kalich je polootevřený, umístěn v mělké, 
hrbolaté jamce. Stopka je krátká, ke konci rozšířená, 
nachází se v hlubší, hrbolaté jamce. Slupka tmavě ze
lená, drsná, na sluneční straně hnědě zbarvená. Rzivé 
lenticely pokrývají celý plod, občas se vyskytne sou
vislá rez. Dužnina je bílá až nažloutlá, u zralých plodů 
šťavnatá, rozplývavá, sladce navinulé chuti, příjem
ně kořenitá, výborná. Sklízí se koncem října, pokud 
možno co nejpozději. Konzumně dozrává v lednu až 
dubnu. Je náročná na teplé stanoviště i ochranu vůči 
strupovitosti hrušně. Vyskytuje se sporadicky a jen 
v nižších polohách. 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




